
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°  23 del  28.04.2022. 
 

OGGETTO: A/G.C. n. 171 “Diga di Penne sul Fiume Tavo - Intervento sulle condizioni di 

tenuta in spalla destra”.  

CIG: 7427369AC9            CUP: B14H1100001000 

Approvazione dello stato finale della Concessione e della Relazione Economica Acclarante i 

rapporti tra il Ministero delle Politiche Agricole ed il Consorzio.  

 

L’anno duemilaventidue (2022), il giorno ventotto (28) del mese di aprile (04) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale Avv. Mario Battaglia, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Giovanna Baldacci, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano 

Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che: 

con Delibera Commissariale n. 231 del 05.07.2018 l’appalto è stato aggiudicato alla ditta 

Krea Costruzioni S.r.l. avente sede legale a Perugia, Via Roma n. 1, per l’importo complessivo 

di € 620.668,06 oltre I.V.A. di cui € 577.808,34 per lavori ed € 42.859,72 per oneri sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

in data 10.09.2018 è stato stipulato il contratto d’appalto repertorio n. 1378 registrato a 

Pescara l’11.09.2018 al n. 8466 serie IT;  

il direttore dei lavori ha provveduto alla consegna degli stessi il 17.09.2018, giusto 

verbale sottoscritto dalle parti intervenute;  

con Delibera Commissariale n. 108 del 19.02.2019 è stato approvato il 1° stato 

d’avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 09.01.2019 ed emesso il 17.01.2019, per l’importo 

di € 176.776,33 oltre I.V.A. ed il certificato di pagamento n. 1 per l’importo complessivo di € 

186.107,17 di cui € 152.546,86 per lavori ed € 33.560,31 per I.V.A.; 

con Delibera Commissariale n.334 del 23.05.2019 è stato approvato il 2° stato 

d’avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 13.03.2019 ed emesso il 23.04.2019, per l’importo 



di € 501.486,04 oltre I.V.A. ed il certificato di pagamento n. 2 dell’importo complessivo di € 

300.284,14 di cui € 246.134,54 per lavori e € 54.149,60 per I.V.A.; 

con Determinazione Dirigenziale n. 32/tecnico del 30.12.2020 è stata approvata la perizia 

di variante tecnica che ha elevato l’importo contrattuale da € 620.668,06 a € 664.135,90 oltre 

I.V.A.  ed in data 08.04.2021 è stato stipulato l’atto di sottomissione repertorio n. 3711 

registrato a Chieti il 09.04.2021 al n. 1493/1T; 

con Determinazione Dirigenziale n. 73/ tecnico del 21.04.2022 è stato approvato il 3° ed 

ultimo stato d’avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 29.10.2021 ed emesso il 09.02.2022 

per l’importo di € 646.003,64 oltre I.V.A. ed il certificato di pagamento n. 3 datato 14.02.2022 

dell’importo complessivo di € 146.349,51 di cui € 119.958,61 per lavori e € 26.390,89 per 

I.V.A.; 

Tutto ciò premesso; 

Visto lo stato finale della Concessione “A/G.C. n. 171 “Diga di Penne sul Fiume Tavo - 

Intervento sulle condizioni di tenuta in spalla destra” per l’importo complessivo di € 

993.874,18 emesso in data 19.04.2022 dal responsabile del procedimento, allegato al presente 

provvedimento;  

Vista la Relazione Economica acclarante i rapporti tra il Ministero delle Politiche 

Agricole e il Consorzio in data 21.04.2022 sottoscritta dal responsabile del procedimento, 

allegata al  presente provvedimento; 

Ritenuto di approvare quanto riportato e proposto; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la Delibera Commissariale n. 3 del 14.01.2022 di autorizzazione alla gestione 

provvisoria del redigendo Bilancio di Previsione 2022; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021;  

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare, lo stato finale della Concessione “A/G.C. n. 171 “Diga di Penne sul Fiume 

Tavo - Intervento sulle condizioni di tenuta in spalla destra. CIG: 7427369AC9 - CUP: 

B14H1100001000” emesso in data 19.04.2022 per l’importo complessivo di € 

993.874,18; 

3) di approvare la Relazione Economica acclarante i rapporti tra il Ministero delle Politiche 

Agricole e il Consorzio; 



4) di dare mandato agli uffici competenti, di trasmettere la succitata documentazione al 

Provveditorato alle opere Pubbliche quale soggetto deputato all’Alta sorveglianza per 

conseguire il parere di competenza e successivamente al Ministero concedente per 

l’emissione del Decreto di liquidazione del saldo finale; 

5) Di dichiarare il presenta atto immediatamente esecutivo.  

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51, comma 1, del vigente statuto, 

o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 

entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to (Sig.ra Maria Giovanna Baldacci) F.to (Avv. Mario Battaglia)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 
statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore                15,30             del giorno         28.04.2022             alle ore          11,30 
del giorno  02.05.2022 

Chieti, lì 02.05.2022    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 


